
 
 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
PRESSO GLI ASILI NIDO DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO "ZERO-TRE" E "LO 
SCOIATTOLO". CIG:7474910ADC 

CHIARIMENTI (CHIARIMENTO N. 2) 

 
1. DOMANDA 

Si chiede se sia possibile indicare all’interno di una gestione completa di un Asilo Nido i soli servizi 

educativi/servizi di assistenza socio-educativa rinvenibili dalle ore di lavoro prestate dagli Educatori da 

rapportare al fatturato totale derivante dalla stessa gestione completa.  

 

RISPOSTA 

Ai fini del possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 7.3 del Disciplinare di 

gara, vanno considerate le attività riferite ai servizi educativi / servizi di assistenza socio-educativa, rivolti 

alla fascia di età 0/6 anni, anche se espletate nell'ambito di un contratto avente un oggetto più ampio. 

 

 

2.  DOMANDA 

Dall’ “Allegato A dotazione organica attuale” stante l'obbligo di riassorbimento del personale sancito 

dall'Art. 37 del CCNL delle Cooperative Sociali; dall’importo degli scatti unitari d’anzianità indicati in tale 

allegato si desumono dei Livelli Contrattuali (rispetto le Posizioni Economiche da CCNL PER 

LAVORATRICI E LAVORATORI DELLE COOPERATIVE DEL SETTORE 

SOCIO-SANITARIO ASSISTENZIALE-EDUCATIVO E DI INSERIMENTO LAVORATIVO 

stipulato il 16/12/2011) differenti da quelli indicati nello stesso allegato (vengono riportati tutti D1): per 

cui si chiede di conoscere in maniera inequivocabile i Livelli Contrattuali del Personale impiegato 

dall’attuale Gestore.  

 

RISPOSTA 

Nell’ “Allegato A dotazione organica attuale”, per mero errore di battitura e con riferimento ai dipendenti 

n°. 1, n°. 2 e n°. 7 è stato inserito nella colonna livello contrattuale l’indicazione “D1” in luogo 

dell’indicazione esatta di seguito indicata: 

SETTORE PATRIMONIO 
GESTIONI DIRETTE 
WELFARE  
PUBBLICA ISTRUZIONE  
 
Servizio Pubblica Istruzione 



� Dipendente n° 1: livello contrattuale corretto D2; 

� Dipendente n° 2: livello contrattuale corretto D3; 

� Dipendente n° 7: livello contrattuale corretto D2. 

 

Si ricorda, altresì, che il Disciplinare di gara prevede la clausola sociale al fine di promuovere la stabilità del 

personale, fermo restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico 

subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto. 

 

 

3.  DOMANDA 

La tipologia di contratto, se a tempo determinato o indeterminato, applicato dall’attuale Gestore sul 

personale impiegato nei due Asili oggetto di Gara. 

 

RISPOSTA 

La tipologia di contratto per tutte le educatrici impiegate nel servizio è a tempo indeterminato, tranne la 

tipologia di contratto della dipendente n° 14 che è a tempo determinato, con scadenza il 30/06/2018. 

Il CCNL applicato è quello per le cooperative sociali. 

 

 

4.  DOMANDA 

In ottemperanza alla legge 241/90 e s.m.i., si chiede di conoscere il nominativo dell'attuale gestore del 

servizio e quali siano gli attuali prezzi di gestione oppure, in alternativa, di avere copia delle precedenti 

delibere di aggiudicazione. 

 

RISPOSTA 

L’attuale gestore è la cooperativa Virtus Coop di Ascoli Piceno e il prezzo orario di aggiudicazione è pari 

ad €. 20,79 al netto di IVA nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

 

 

5. DOMANDA 

In merito all'articolo 15.2 del disciplinare di gara, che prevede la compilazione della parte IV del d.g.u.e. 

sia del concorrente che dell'impresa ausiliaria, si chiede di conoscere se per tale parte sia sufficiente 

barrare la sola sezione α (alfa). 

 

RISPOSTA 

Con riferimento alla parte IV del DGUE – contenente le informazioni relative ai requisiti di selezione 

previsti dall’art. 83 del Codice – il Disciplinare di gara prevede, tanto per il concorrente quanto per 



l’ausiliaria (che compila e sottoscrive digitalmente un DGUE distinto), la possibilità di limitarsi a 

compilare la sezione “alfa - indicazione globale per tutti i criteri di selezione” ovvero la possibilità di compilare la 

sezione A per dichiarare il possesso del requisito relativo all’idoneità professionale di cui al par.7.1 del 

disciplinare di gara e la sezione C per dichiarare il possesso dei requisiti relativi alla capacita professionale 

e tecnica di cui al par. 7.3 del disciplinare di gara. 

 

 

6. DOMANDA 

Da capitolato all'art. 4 sono previste 6 ore mensili non frontali da destinare all'organizzazione del lavoro, 

alla documentazione e verifica dell'attività educativa, al rapporto con le famiglie,ecc... Queste ore sono già 

incluse nel monte ore presunto per operatore per anno educativo di cui alla tabella al punto 3 del 

disciplinare di gara (pag. 8) o sono da intendersi ulteriori rispetto a tale monte ore presunto? 

 

RISPOSTA 

Si conferma che nel monte ore presunto per educatore per anno educativo di cui alla tabella al punto 3 del 

Disciplinare di gara sono comprese anche le ore non frontali destinare all’organizzazione del lavoro, alla 

progettazione, alla documentazione e verifica dell’attività educativa, al rapporto con le famiglie e 

all’aggiornamento professionale. 

 

 

7. DOMANDA 

In riferimento all'art. 7.3 del disciplinare di garasi richiede un fatturato complessivo eseguito a regola 

d'arte negli ultimi tre anni (ossia 36 mesi) antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara sulla 

GURI. Nello specifico si fa riferimento ad annualità solari 2015-2016-2017 o al periodo 30/05/2015- 

30/05/2018? 

 

RISPOSTA 

I requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 del Disciplinare di gara non riguardano il 

fatturato ma la prestazione di servizi analoghi. Con riferimento al Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana del 01/06/2018 n. 63 si precisa che il triennio indicato all’ art. 7.3 lett a) 

decorre dal 30/05/2015.  

 

Ascoli Piceno 26 Giugno 2018 

 

Comune di Ascoli Piceno  
          Il Dirigente  
     Dr. Paolo Ciccarelli 


